
PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

1/3

la Deliberazione n. 48/31 del 17 settembre 2025, recante “Interventi di investimentoVISTA

l’art. 7 della Legge Regionale n. 12/2025 ha messo a disposizione una dotazione

finanziaria complessiva pari a € 14.000.000,00 a valere sul bilancio regionale 2025-

2027 (Missione 09 - Programma 01 - Titolo II - Capitolo SC09.4267), così ripartita:

• € 2.000.000,00 per l’annualità 2025;

• € 2.000.000,00 per l’annualità 2026;

• € 10.000.000,00 per l’annualità 2027;

VISTO

che la Regione Autonoma della Sardegna con la Legge Regionale 8 maggio 2025, n.

12 (Bilancio 2025-2027) ha stanziato un finanziamento avente ad oggetto l’attuazione

dei Contratti di Fiume (CdF) in Sardegna;

VISTO

la D.G.R. del 14 maggio 2025, n. 26/17 "Ripartizione delle tipologie e dei programmi

in categorie e macroaggregati ed elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti

all’approvazione della legge regionale 8 maggio 2025, n. 13 (Bilancio di

previsione2025-2027);

VISTA

la Legge regionale 8 maggio 2025 n.13 recante “Bilancio di previsione 2025-2027”;VISTA

la Legge regionale 8 maggio 2025, n.12 (Legge di stabilità regionale 2025);VISTA

la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11VISTA

la L.R. 7 Gennaio 1977, n.1 recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione  Sardegna e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali” e ss.mmii;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

LR 12/2025 art. 7 - Deliberazione G.R. n. 48/31 del 17.09.2025. Determina di

approvazione dell’elenco dei progetti ammessi a finanziamento relativamente

all'avviso per il finanziamento di interventi di investimento finalizzatiall'attuazione dei

contratti di fiume (CDF).

Oggetto:

01-05-00 - Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna
01-05-01 - Servizio Difesa del suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio Alluvioni



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

2/3

le graduatorie relative alle categorie A e B dei progetti ammessi a

finanziamento  allegate alla presente determinazione quale parte integrante e

VISTE

che tutte le istanze presentate sono state valutate e ammesse a finanziamento e non

è pertanto necessario attendere i dieci giorni per proporre istanza di riesame previsti

in caso di esclusione ai sensi dell'art. 11 dell'Avviso;

ACCERTATA

che l’art. 11 dell’Avviso prevede che in caso di esito negativo dell’istruttoria, sarà

comunicato diniego all’Ente, che potrà chiedere riesame entro 10 giorni;

CONSIDERATO

che ai sensi dell'art. 9 dell’Avviso, le graduatorie sono  formalizzato con

determinazione del Dirigente del Servizio che verrà pubblicata nell’apposita sezione

del sito web dedicata all’Avviso;

CONSIDERATO

i verbali (prot. 12508 del 06.11.2025) delle sedute della commissione per la

valutazione delle istanze tenutesi nei giorni 4/11/2025, 05/11/2025 e 6/11/2022,

debitamente  sottoscritti dai componenti della stessa, nei quali sono riportate le

risultanze delle attività di  valutazione delle istanze di partecipazione pervenute, a

completamento delle quali sono state predisposte le graduatorie provvisorie relative

alle categorie A e B dei progetti ammessi a finanziamento;

VISTI

la determinazione di nomina della commissione per la valutazione delle istanze di cui

all’avviso pubblico per il finanziamento di interventi finalizzati all’attuazione dei

contratti di fiume (CDF) rep. 181 prot. 12337 del 04.11.2025;

VISTA

la determinazione di approvazione dell'avviso rep. 160 prot. 11241 del 08.10.2025

recante "LR 12/2025 art. 7 - Deliberazione G.R. n. 48/31 del 17.09.2025. Determina

di approvazione dell'avviso per il finanziamento di interventi di investimento" finalizzati

all'attuazione dei contratti di fiume (CDF);

VISTA

finalizzati all'attuazione dei contratti di fiume. Criteri e modalità per l’assegnazione dei

finanziamenti. Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12, articolo 7”, la Giunta Regionale

ha definito i criteri e le modalità operative per l’accesso ai finanziamenti finalizzati

alla progettazione, alla pianificazione e all’avvio di interventi strutturali e non strutturali

per l’attuazione dei Contratti di Fiume (CdF) in Sardegna e approvato un Avviso

pubblico per l’assegnazione delle risorse ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale n.

12/2025;



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

3/3

di disporre che ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso la presente determinazione sia

pubblicata  sul sito istituzionale della Regione Sardegna, nella pagina relativa all’

Avviso in argomento.

ART.2

di approvare le graduatorie relative alle categorie A e B dei progetti ammessi a

finanziamento  ai sensi dell’art. 9 del medesimo Avviso, riportate nell'allegato alla

presente determinazione;

ART.1

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa e per le motivazioni ivi illustrate da intendersi

integralmente richiamate, ritenuto di dover provvedere in merito

 

che non sussistano situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi

anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e

19, comma 9, del Codice di Comportamento del personale della Regione Autonoma

della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con

deliberazione n. 43/7 del 29.10.2021;

RITENUTO

il Decreto dell'Assessore degli Affari Regionali, Personale e Riforma della Regione

rep. n. 24 prot. n. 3431 del 02.07.2025 con il quale sono conferite all’Ing. Gianluigi

Mancosu le funzioni di Direttore del Servizio Difesa del Suolo, assetto idrogeologico e

gestione del rischio alluvioni della Direzione Generale dell'Agenzia regionale del

distretto idrografico della Sardegna;

VISTO

che l’attività di cui alla presente determinazione rientra nelle competenze del Servizio

Difesa del Suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione delle Alluvioni della Direzione

Generale “Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna” della

Presidenza;

ATTESO

sostanziale;

Il Direttore del Servizio

Gianluigi Mancosu

Siglato da :

FRANCESCA MARIA DETTORI


		2025-11-10T11:51:22+0100
	Gianluigi Mancosu
	Firmato digitalmente da


		2025-11-10T11:51:26+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




